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لیلا مهداد| افزایش سن و سابقه بازنشستگی! بند »د« تبصره 
20 لایحه بودجه 1401 که در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته 
است. لایحه بودجه 1401 به مجلس رسید؛ لایحه ای که تصمیم 
به اصلاحات پارامتریک در صندوق های بیمه گر دارد. اصلاحاتی 
برای پایدارسازی منابع حدود 20 صندوق بیمه ای که باعث نگرانی 

شاغلانی شده که در آستانه بازنشستگی اند.
کرده و  پا  به  زیادی  بند »د« تبصره 20 لایحه سروصدای 
کنش ها از  کنش هایی به خود دیده است. یکی از این وا وا
 سوی سرپرست سابق سازمان تامین اجتماعی بوده است. 
محمدحسن زدا یک سوال مطرح کرده؛ چه کسی اجازه داده در 
قانون بودجه یکساله، قانون مادر را تغییر داده و برای خودمان 
قانون مادر جدیدی بیاوریم؟ به گفته »زدا« در سنوات گذشته 
چنین مواردی از سوی شورای نگهبان و براساس اصل۵2 قانون 
اساسی رد می شد. این بند از لایحه بر سنوات خدمت برای 
کید  مستخدمین مرد و زن دارای حداقل مدرک کارشناسی معتبر تا
گرچه باید پاسخ داده شود مستخدمین چه کسانی هستند؟  دارد. ا
مدرک کارشناسی چیست؟ یکی دیگر از سوالات درباره این بند 
این است که تکلیف بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه و 42 سال 
سن چه می شود؟ یا اینکه تکلیف بازنشستگان در مشاغل سخت 
و زیان آور کجای این ماجرا قرار می گیرد؟ یکی دیگر از نکات این بند 
لایحه محاسبه افزایش حقوق برمبنای سه سال آخر خدمت است. 
بندی که هم کارکنان دولتی و هم غیردولتی ها را نشانه رفته است. 
نکته مهم و قابل تامل این است که در صورت تصویب کارکنان باید 
شاهد کاهش حقوق سه میلیون )بیشترین حقوق دریافتی( تا یک 

میلیون تومانی، در مقایسه با قبلی ها باشند.

جمعیت دو و نیم برابری بازنشسته ها نسبت به شاغلان
پنج میلیون و 600هزار بازنشسته یعنی چیزی حدود دو و نیم 
برابر تعداد شاغلان دولت. آمارهای صندوق بازنشستگی کشوری 
از یک میلیون و ۵0۵هزار و 10۵ بازنشسته تا پایان اسفند 99 خبر 
می دهند. جمعیتی که حدود 13هزار و 421نفر ازکارافتاده اند. 
گرچه بیش از 270هزار نفر وظیفه بگیرند و حدود یک میلیون و  ا
220هزار و 926نفر بازنشسته. آمارها و محاسبات سازمان تامین 
اجتماعی هم از 44میلیون و 207هزار و ۵72نفر تحت  پوشش 
تامین اجتماعی خبر می دهند. آماری مربوط به پایان اسفند 99. 
از این تعداد تحت پوشش 37میلیون و 31۵هزار و 469 نفر بیمه  

شده اند و حدود 7میلیون و 209هزار و ۵42نفر مستمری  بگیر.
تعداد حدود 4میلیون و 228هزار و 899نفر  این  از  البته 
مستمری بگیر اصلی اند. از این تعداد دو میلیون و 208هزار و 

302نفر بازنشسته، 9۵9هزار و 860نفر بازمانده و 141هزار و ۵۵8نفر 
از کارافتاده.

بدهی های دولت؛  انباشت بدهی ها  و بحرانی که در راه است
لایحه بودجه 1401 به مجلس رسید. لایحه ای که در یکی از 
بندهایش تصمیم به افزایش سن بازنشستگی گرفته است. تصمیم 
به افزایش سن بازنشستگی در حالی که دولت حاضر نیست بدهی 
انباشته 400هزار میلیاردتومانی اش را به سازمان تامین اجتماعی 
گرچه خبری هم از پیش بینی ها برای پرداخت بدهی  بپردازد. ا
جاری دولت به این سازمان نیست؛ بدهی 60هزار میلیارد تومانی. 
بدهی دولت به صندوق ها؛ بدهی که در یک دهه گذشته رشد 
16برابری داشته است. این بدهی ها از 194میلیون ریال سال 88 به 

200.3میلیون ریال در سال 98 رسیده است.

حذف جانبه گرایی و استقلال اداری سازمان تامین اجتماعی 
و شروع مداخلات

سازمان تامین اجتماعی با جمعیت 44میلیون و 207هزار و 
۵72نفری تحت پوشش خود سه سالی است آستانه بحران را 
کچوئری  پشت سر گذاشته است. سازمانی که براساس محاسبات ا
و بیمه ای در بحرانی جدی قرار گرفته است. واقعیت امر این است 
گر در چنین شرایطی دولت بدهی اش را نپردازد، سال آینده  که ا
این سازمان مرحله ای جدی از بحران را تجربه خواهد کرد. البته 

در صورت ایجاد مطالبه جدید برای سازمان به این بحران غیرقابل 
بازگشت خواهد شد؛ هر ماه بیش از ۵هزار و ۵00هزار میلیارد تومان.

بحران صندوق بازنشستگی؛ قوانین دردسرساز و رشد 
مطالبات

بحران صندوق های بازنشستگی را باید در عدم پرداخت تعهدات 
دولت و انباشت بدهی ها جست وجو کرد؛ صندوق هایی که وابسته 
به دولت اند. دولتی که راهکار را در تصویب قوانینی مغایر با اصول 
گرچه دولت ها این صندوق ها را  اقتصادی و بیمه ای دیده است. ا

منبع مالی برای اجرای سیاست های خود هم دیده اند.
و اما قوانینی که منشأ بدهی دولت شده اند؛ قانون برنامه پنجم 
توسعه ماده 49، 103 و بند »و« ماده 80.  البته قانون تسهیلات 
جانبازان، گروه های خاص بیمه ای و معافیت کارگاه های تولیدی 
هم در این زمره قرار می گیرند. قوانین بودجه سنواتی رانندگان 
حمل ونقل عمومی، قالیبافان و صنایع دستی و قوانین بودجه 

سنواتی هم منشأ بدهی دولت شده اند.
گزارش های مرکز پژوهش های مجلس هم بر مطالبات تامین 
اجتماعی صحه می گذارد. طبق این گزارش مطالبات سازمان 
تامین اجتماعی از دولت طی برنامه چهارم توسعه به طور 
گرچه این مطالبه در برنامه  متوسط رشد 7 /31 درصدی داشته. ا
پنجم توسعه هم رشد را تجربه کرده است؛ رشد 2/3۵درصدی. 
مطالباتی که با روند رشدی که در پیش گرفته اند، در آینده نزدیک 

به نقطه غیرقابل وصول خواهند رسید.

گذاری شرکت های دولتی برای رد دیون بحران نقدینگی؛ وا
صندوق های  که  است  دیگری  بحران  نقدینگی،  بحران 
بازنشستگی با آن دست به گریبان هستند. بحرانی که ریشه در 
گذاری بنگاه های دولت به صندوق ها دارد. واقعیت امر این  وا
است طبق قانون، دولت موظف به پرداخت بدهی هایش به تامین 
گرچه دولت به دلیل  اجتماعی و صندوق بازنشستگی است. ا
مشکلات مالی اغلب در قبال بدهی هایش، شرکت هایش را به 

گذار کرده است. تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگی وا
گزارش مرکز پژوهش های مجلس حدود ۵4درصد از  بنابر 
سرمایه گذاری ها ناشی از رد دیون دولت به سازمان تامین اجتماعی 
گرچه 41درصد آن ناشی از سرمایه گذاری های ایجادی و  بوده. ا
خریداری بوده است. طبق همین گزارش ها سودآوری شرکت های 

رد دیونی تنها 26درصد محاسبه شده است.
که بیش از 74درصد از سود ناشی از  این در حالی است 
که  شرکت های خریداری شده، ایجادی بوده است. شرایطی 
سازمان تامین اجتماعی را مجبور کرده در دهه اخیر برای پرداخت 
حقوق بازنشستگی و مستمری ها از سیستم بانکی استقراض کند. 
البته ماجرا به اینجا ختم نشده و این سازمان برای تامین منابع 
گذاری بخشی از دارایی ها و سهام سودآورش  مالی مجبور به وا

 شده است.

2 سال دیرتر بازنشسته شویم که چه شود؟
کثر سن بازنشستگی 2 سال افزایش خواهد یافت پیش بینی دولت در لایحه بودجه 1401 ؛ از سال آینده حداقل و حدا

گزارش های مرکز پژوهش های مجلس 
هم بر مطالبات تامین اجتماعی صحه 

می گذارد. طبق این گزارش مطالبات 
سازمان تامین اجتماعی از دولت طی 

برنامه چهارم توسعه به طور متوسط 
گرچه  رشد 7 /31 درصدی داشته. ا

این مطالبه در برنامه پنجم توسعه 
هم رشد را تجربه کرده است؛ رشد 

2/35درصدی. مطالباتی که با روند 
رشدی که در پیش گرفته اند، در 

آینده نزدیک به نقطه غیرقابل وصول 
خواهند رسید.

شهروند|  نجات صندوق بازنشستگی؛ طرحی قدیمی که از 
سال های دور در ایران مطرح بوده است. از همان روزگاری که 
صندوق های بازنشستگی با زیان ده بودن حال حاضرشان فاصله 

داشتند و کمر زیر فشارهای اقتصادی خم نکرده بودند.
قبل از این شاید نگرانی از ورشکستگی این صندوق ها مانند 
گرچه هشدارها  امروز تهدیدی نزدیک و جدی به شمار نمی رفت. ا
و پیش بینی ها خبر از بروز این مشکل و طرح هایی را هم پیشنهاد 
داده بودند. افزایش سن بازنشستگی یکی از این طرح ها بود، 
گرچه در همان بازه زمانی هم مخالفانی به خود دید، چه در  ا

جامعه، چه در حوزه قانونگذاری.
اما حالا دوباره زمزمه اجرای همان طرح های ردشده در 
سال های قبل به گوش می رسد. این بار به دلیل چشم انداز 
وضعیت اقتصادی صندوق ها و مشخصا سازمان تامین  اجتماعی 

و مشکلات ریز و درشتی که دیگر نمی توان آنها را پنهان کرد.

صندوق هایی که نیاز به اصلاحات دائمی دارند
اجتماعی  سیاست گذاری  کارشناسان  از  یکی  باور  به 
صندوق های بازنشستگی دچار بحران هستند. به اعتقاد »فرشید 
یزدانی« صندوق های بازنشستگی از نظر مدیریت منابع مالی و 
پایداری منابع مالی دچار مخاطرات جدی هستند. »یزدانی« از 
هشدارهایی می گوید که از سال های پیش از طرف کارشناسان 
این حوزه گوشزد می شده. »سال 83 بود که اعلام شد ما در 
حال ورود به چرخه بحران هستیم و از چرخه سربه سری خارج 

کید داشت.« شده ایم. هشداری که بر انجام اصلاحات تا
شاهد اصلاحاتی در   89 سال  بازنشستگی  صندوق های 
اساسنامه بودند؛ حذف جانبه گرایی و استقلال اداری سازمان 
تامین اجتماعی. به باور »فرشید یزدانی« این اصلاحات شروع 
مداخلات گسترده در عرصه مدیریت و مدیریت سرمایه گذاری بود. 

»یزدانی« بخشی از مشکلات را در مسائل اقتصادی و اجتماعی 
کشور می بیند؛ بحث اشتغالزایی، تورم، تحریم ها و…. او به واژه 
مستخدمین در این بند لایحه اشاره می کند تا استدلالی باشد بر 
کار کارشناسی نشده. »مستخدمین همه کارکنان صندوق ها را 
دربرمی گیرد که تعداد قابل توجهی نیستند که باعث ایجاد بحران 

شوند.«
به باور این کارشناس سیاست گذاری اجتماعی بحران، بیرون از 
مجموعه است. »بحران آنجایی است که به صندوق بازنشستگی 
کشور نزدیک به 220هزار میلیارد تومان اختصاص داده می شود، 

در حالی که سال گذشته این رقم 12۵هزار میلیارد تومان بود.«
»یزدانی« از حدود 70هزار کارمند صندوق ها می گوید که در 
قبال 14میلیون جمعیت بیمه شده رقمی نیست؛ یعنی کمتر 
از نیم درصد. »مسأله صندوق ها نیازمند اصطلاحات دائمی 
هستند و نباید در بودجه یکساله در نظر گرفته شوند. این مسأله 

ماهیتا یک خطای حقوقی است.«

اصلاحاتی برای به تاخیر انداختن بحران
»یزدانی« به انجام اصطلاحات پارامتریک معتقد است، اما نه 
در شرایط فعلی و به این شیوه. »این اصلاحات به معنای کاهش 
دریافتی بازنشستگان است.« این کارشناس سیاست گذاری 
کاهش  اجتماعی معتقد است دولت با این بند سعی در 
از  از سویی دولت  هزینه هایش دارد. »این خطاست چون 
مناسب  سازی دریافتی ها خبر می دهد و از سویی در لایحه بودجه 

سعی در کاهش دریافتی بازنشستگان دارد.«
»یزدانی« معتقد است این بند »د« تبصره 20 لایحه تصویب 
نمی شود، چون کاری کارشناسی نشده و غیرحرفه ای است. »این 
مصوبات تنها چند سال بحران صندوق ها را عقب می اندازد، در 
حالی که نیازمند اصلاحات مدیریتی اساسی هستیم.« به باور او 

این اصلاحات تنها فشار آوردن به مردم است که در شرایط فعلی 
انتخاب درستی نیست.

صندوق هایی با منابع پایین و مصارف بالا
اصلاحات صندوق های بازنشستگی؛ ادبیاتی شناخته شده 
که در همه جهان متداول است. به باور یکی از کارشناسان تامین 
اجتماعی اصلاحات چرخی جدیدی نیست که بخواهیم در ایران 
آن را بسازیم. با اعتقاد  »محسن ریاض«، اصلاحات صندوق ها از 

مبانی، نظریه مشخص و تجربیات مختلف پیروی می کند.
اصلاحات در صندوق های بازنشستگی با توجه به شرایط 
این صندوق ها باید  از سال ها قبل  مورد توجه قرار می گرفت.  
صندوق های بازنشستگی با گذر زمان با کاهش منابع و فزونی 
مصارف روبه رو شده و به نقطه سربه سری منابع و مصارف رسیده 

و نیازمند اصلاحات می شوند.
در اساسنامه تامین اجتماعی بر بازه سه سال بررسی شرایط برای 
کید دارد تا در صورت مساعد نبودن شرایط  ارزیابی وضعیت مالی تا
پایداری مالی این صندوق مقوله اصلاحات در دستور کار قرار گیرد.

»ریاضی« معتقد است ما اصلاحات را هم در اساسنامه تامین 
اجتماعی و هم قوانین توسعه ای کشور داریم. مواردی که کمک 
می کند تا پایداری منابع صندوق ها حفظ شود. »ما با تاخیر 10-20 

ساله این ماجرا را شروع کردیم.«
اساسی  نیازهای  از  اصلاحات  است  معتقد  »ریاضی« 
صندوق های بازنشستگی است، اما این سوال را مطرح می کند 
که چرا موضوع سنی؟ آن هم چرا فقط دوسال چرا پنج سال نه؟ 
به اعتقاد این کارشناس در صندوق های بازنشستگی اصلاحات 
سیستماتیک و پارامتریک را داریم. البته بانک جهانی از نظام 
چندلایه برای اصلاحات می گوید. »ما این مسأله مهم و اساسی را 
چرا در بودجه آن هم با در نظر گرفتن اصلاحات پارامتریک در نظر 

گرفته ایم؟«

اصلاحاتی برای سخت تر کردن خدمات!
که آیتم های مختص به  اصلاحات پارامتریک؛ اصلاحاتی 
خود دارد و در کوتاه مدت تاثیرگذار است و باید چند سال بعد 
دوباره به سراغ اصلاحات برویم. این در حالی است که اصلاحات 
سیستماتیک و  نظام چند لایه بنیادی تر و بلندمدت تر است. 
»ریاضی« عنوان می کند آیا بهتر نبود این اصلاحات در راستای 
قانون تامین اجتماعی صورت می گرفت؟ در سازمان تامین 
اجتماعی و سایر صندوق های بازنشستگی  با کسری منابع نسبت 
به مصارف روبه رو هستیم. اصلاحات قرار است منابع را افزایش 
و مصارف این صندوق ها را کاهش دهد و یکی از این راهکارها در 
قالب اصلاحات پارامتر ماندگاری بیشتر افراد در صندوق محدود 

کردن خدمات است.
به اعتقاد »ریاضی« در اصلاحات پارامتریک چند راهکار وجود 
دارد؛ بالا بردن نرخ حق بیمه و متعاقب افزایش پرداختی کارفرما، 
محدود کردن خدمات قابل ارایه به ذی نفعان در قالب افزایش 
سن و سابقه مستمری. کاهش پرداختی ها و در نهایت کمک های 
دولت به این مسأله. از جمله پرداخت بدهی های دولت، اصلاح 
قوانینی که پایداری مالی صندوق ها را به مخاطره انداخته است که 

در مقایسه با سایر راهکارها با حاشیه های کمتری برخوردار است.
گرچه »ریاضی« بر این باور است اصلاحات در هر کشوری با  ا
نارضایتی همراه است. هرچند به اعتقاد او دولتمردان باید براساس 
کار کارشناسی راهکاری را در پیش بگیرند که کمترین نارضایتی را 
دربر داشته باشد.»کاهش پرداختی ها، نارضایتی بیمه شدگان 
و مستمری بگیران را در پی خواهد داشت و افزایش دریافتی ها 
نارضایتی کارفرمایان و کمک های دولت نیز نیازمند توان مالی 

دولت است.

مسکنی موقت برای بحران صندوق ها
افزایش سن بازنشستگی بر سر دوراهی؛ مسکن موقت برای بحران صندوق ها یا کاهش هزینه  ها
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